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Sammanfattning

Arkeologiska förundersökningar har utförts av Stockholms läns museum under maj-
juni 2001 i Vårby Gård, Huddinge socken och kommun. Flera fasta fornlämningar
(Raä 135, 150/384 (384 tidigare benämnt objekt N), Raä 186/187 samt Raä 383
kom att beröras när Huddinge kommun planerade att detaljplanelägga området.
Inom begränsningen för boplatsen Raä 383 (tidigare benämnt objekt C) fanns
bebyggelseenheten Stora Korpenhov (Raä 182) och delvis platsen för det undersökta
och borttagna gravfältet Raä 8. Även dessa lämningar berördes av schakt.

Gravfält Raä 135 skulle undersökas i avgränsande syfte då kommunen planerade att
anlägga en gång- och cykelväg längs med fornlämningens östra begränsning. För-
undersökningen kunde konstatera att fornlämningens avgränsning mot öster stämde
bra med det arkeologiska resultatet, men man kunde även påvisa en tidigare okänd
boplats i direkt anslutning till/söder om gravfältet. I schakten hittades t.ex. stolphål,
skärvsten och förhistorisk keramik. Boplatslämningar fanns på båda sidor om den
planerade vägen. Boplatsens datering är ännu ej känd.

Fornlämning 150 och RAÄ 384 utgjordes inför förundersökningen av 4 stensätt-
ningar, men kunde vid den aktuella undersökningen kompletteras med ytterligare
en stensättning samt tidigare okända boplatslämningar. Boplatsen utgjordes bl.a. av
stolphål och härdar. Det finns en möjlighet att boplatsen sträcker sig in/under det
stora Vårbygravfältet RAÄ 12. Ett kolprov från en härd har analyserats och givit
dateringen 180 BC-90 AD cal, 2 sigma, alltså perioden vid övergången mellan för-
romersk järnålder och romersk järnålder.

Fornlämning RAÄ 186 och 187 utgjordes av en gravhög samt platsen för Vårby
gamla tomt. Den gamla tomten har fungerat som ett säteri, grundat under mitten
av 1600-talet. Idag finns stora och tydliga terrasser som vittnar om denna tid. Vid
säteriets grundande avhystes den medeltida byn och vetskapen om var den exakt
legat är idag försvunnen. En frågeställning var därför om medeltida belägg gick att
finna på undersökningsytan.

Den nu aktuella undersökningen kunde påvisa flera, tidigare okända, bebyggelse-
lämningar. Många av dessa kunde inte identifieras på de äldre kartorna från 1703 och
1842, varför de tolkades kunna vara äldre (medeltid - 1600-tal). Här påträffades
bl.a. en tegelbyggnad av högreståndskaraktär under platsen för säteriets park. Denna
tolkas kunna vara en byggnad från den äldsta fasen av säteriet. Delvis under denna
byggnad kunde ytterligare en stengrund/mur ses, vilken tolkades kunna vara från
medeltiden. Att just medeltiden finns på platsen styrktes av keramiksskärvor av
typen yngre svartgods (godstyp B I), men även av en 14C-analys av kol från ett
kolrikt lager med bl.a. en stor slaggskålla i. Detta prov gav dateringen 1180-1300
AD, 2 sigma.

Även kol från en härd analyserades och gav dateringen 530-670 AD, 2 sigma, alltså
övergången folkvandringstid-vendeltid. I ytan av denna härd påträffades, vid rens-
ning, en fingerborg av betydligt yngre datering och detta tolkas som att eventuella
förhistoriska lager är mycket tunna eller omrörda av senare aktiviteter. Härden låg
ca 8,5-9 meter över havet och om man ponerar att strandlinjen under denna tid var
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ca 7-8 meter högre än idag kan detta kanske vara ett belägg för platsen äldsta möj-
liga etableringsfas. Inga ytterligare gravar kunde ses i närheten av högen.

RAÄ 383 utgjordes, enligt den arkeologiska utredningen, av förhistoriska boplats-
indikationer, historiska bebyggelselämningar (Stora- och Lilla Korpenhov) samt äldre
åkerytor. Den sydöstra delen av RAÄ 383 var även platsen för det undersökta grav-
fältet RAÄ 8.

Den nu aktuella undersökningen kunde påvisa och avgränsa en mycket ytstor
stenåldersboplats, med möjliga inslag av bronsålder och järnålder. Två kolprov har
analyserats och gett dateringarna 3760-3370 BC och 3650-3050 BC, båda med 2
sigma, alltså perioderna tidigneolitikum-mellanneolitikum. Utifrån den påträffade
keramikens dekor kan man framförallt placera den till Gropkeramisk kultur, även
om inslag av Vråkultur kan finnas.

Vid schaktningen intill RAÄ 8 kunde en tidigare okänd stensättning påvisas varför
slutsatsen att ytterligare några stensättningar kan förväntas vid en framtida exploa-
tering. Förhistoriska boplatslämningar påträffades likaså intill det undersökta grav-
fältet. Strax söder om Lilla Korpenhov påträffades även en stensättningsliknande
lämning.

Inledning

Under fem veckor i maj � juni 2001 utfördes arkeologiska förundersökningar av
flera fasta fornlämningar i Vårby Gård, Huddinge socken och kommun. Lämninga-
rna utgjordes av Raä 186 och 187 (gravhög samt Vårby gamla tomt), Raä 135 (grav-
fält), Raä 150 och 384 (stensättningar) samt Raä 383 (boplats). Dessa var dels be-
lägna bakom kyrkan och dels i anslutning till/eller i närheten av Vårbackavägen.
Inom begränsningen för Raä 383 fanns bebyggelseenheten Raä 182 och det under-
sökta och borttagna gravfältet Raä 8, vilka delvis berördes av schaktningen. Anled-
ningen till undersökningarna var att kommunen planerar att detaljplanelägga ytorna
för bebyggelse.

En arkeologisk utredning utfördes under hösten 2000 av Stockholms läns museum.
Utöver de redan kända fornlämningarna påvisade flera tidigare okända lämningar,
såsom t.ex. hålvägar, boplats, stensättningar (Andersson 2000).

Uppdragsgivare för de nu aktuella förunderundersökningarna var Huddinge kom-
mun.

Topografi och fornlämningsmiljö

Området kring Vårby utgörs av det för Mälardalen typiska sprickdalslandskapet.
Den moderna bebyggelsen är främst orienterad kring en större dalgång som sträcker
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Figur 2. Berörda
undersökningsområden i
Vårby Gård, skala
1:10 000
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sig från Vårbyviken i sydväst, vidare mot Vårberg och Skärholmen i nordost. Om-
rådet är kraftigt kuperat där impedimenten utgörs av skogsklädda höjder och berg i
dagen. Höjderna når upp till ca 60-70 meter över havet. På vissa platser är stranden
mot sjön Mälaren mycket brant.

På de större höjderna utgörs markslaget främst av gnejser och morän men även av
moig sand. Det lägre liggande området utgörs av postglaciala och glaciala leror med
visst inslag av mo och mjäla (SGU 1968). Den numer kulverterade Vårbybäcken är
belägen ca 5-25 meter över havet och rinner genom dalgångens botten.

Området är rikt på fornlämningar. I området finns boplatser från stenålder fram till
historisk tid men även gravar och gravfält från bronsålder och järnålder finns repre-
senterade. Vissa av fornlämningarna har tidigare varit föremål för arkeologiska un-
dersökningar (Andersson 2000:8 och där anförd litteratur).

Under yngre järnålder har troligen området i Vårby hyst en av de mäktigare går-
darna/byarna i Huddinge (Strid 1981:63). Om detta vittnar de stora gravhögarna,
vilka för övrigt är de största i socknen, det stora gravfältet (Raä 12) och att Söderman-
lands största silverskatt påträffats just här.

Under historisk tid har platsen dominerats av Vårbygodset, som låg intill den stora
gravhögen RAÄ 186. Det första skriftliga belägget för Vårby är från 1381 där plat-
sen beskrevs som Warby. Med stor sannolikhet åsyftas vård som i vårdkase, d.v.s.
fornsvenskans vardher vilket betyder vakt, vakthållning (Strid 1981:63). Under 1500-
talet utgjordes byn av fem gårdar och därmed var det den största i Huddinge (Sporrong
1987:33ff). Under 1600-talets andra hälft avhystes byn för att ge plats åt ett säteri.
Exakt var byn legat är idag okänt.

Syfte och metod

Syftet med förundersökningarna var att avgränsa och klargöra utbredningen av gravfält
RAÄ 135 mot en planerad gång- och cykelväg. Vid stensättningarna RAÄ 150 och
RAÄ 384 planerades bebyggelse.

Inom RAÄ 383 och på Vårby gamla tomt (Raä 186 och 187) skulle vi även klarlägga
lämningarnas ytmässiga utbredning och karaktär, fastställa anläggningsfrekvensen
över ytan och om möjligt dess kronologi. En uppgift var att se om gravhögen, RAÄ
186, en gång tillhört gravfält RAÄ 8 längre upp i backen mot norr, samt försöka
finna platsen för den medeltida byn.
Inom undersökningsområdet för RAÄ 383 fanns även det undersökta gravfältet RAÄ
8. Eftersom man vid tidigare undersökningar/borttagande av gravarna bl.a. påträffa-
des en brandgrop utan gravmarkering ville vi kontrollera att det inte fanns fler
omarkerade gravar i dess närhet.

För att kunna utföra de nu aktuella förundersökningarna grävdes sökschakt med
hjälp av grävmaskin på samtliga platser och handgrävda provrutor på alla lämningar
(förutom på RAÄ 135).
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Provrutorna var kvarts- och kvadratmeterstora och grävdes för att kontrollera fynd-
innehåll, fyndfrekvens, fyndspridning samt tjocklek på framkomna kulturlager. Ru-
torna placerades generellt i schaktens botten och grävdes i 0,05 m tjocka skikt på
RAÄ 383 och i 0,1 m tjocka skikt på övriga lämningar. Det första skiktet kallas
stick 1 och det därunder stick 2 o.s.v.

Samtliga provrutor på RAÄ 383 har sållats med 4 mm maskstorlek. Samtliga schakt
har dessutom grovrensats med hacka men sju schakt (schakt 4, 8, 17-19, 23 och 34
på RAÄ 383) har även delvis finrensats med skärslev. Alla schakt, rutor och anlägg-
ningar mättes in med totalstation och alla fynd har knutits till ruta, stick och/eller
schakt. Vissa schakt och anläggningar finns även dokumenterade på ritfilm.
Undersökningsområdena fotograferades.

Kol från vissa lämningar har även 14C-analyserats för att underlätta dateringarna.
Museets egen osteolog, Margaretha Boije, har analyserat benmaterialet, främst från
RAÄ 383, för att få möjlighet att bedöma informationspotentialen i det osteologi-
ska materialet.

En rektifiering av äldre kartmaterial över Vårby säteri gjordes för att försöka iden-
tifiera påträffade lämningar.

RAÄ 383

Undersökningsytan är belägen i slutet av Vårbackavägen och vegetationen på plat-
sen utgörs av barrträd och lövträd med kraftig undervegetation (fig 3). I den sydös-
tra delen har gravfält RAÄ 8 legat. Denna fornlämning undersöktes av stadsmuseet
1969-1970 och man kunde då påvisa ett gravfält från järnålder (yngre folkvandrings-
tid och vikingatid) men även boplatslämningar från bronsålder-järnålder. Vid den
arkeologiska utredningen år 2000 kunde en ytstor förhistorisk boplats (obj C) påvi-
sas, belägen ca 32-41 meter över havet. Platsen fungerar idag som ett naturskönt
rekreationsområde.

Centralt på förundersökningsområdet finns idag även historiska lämningar såsom
terrasser och bebyggelselämningar. Dessa lämningar hör till gården Stora Korpen-
hov RAÄ 182. Gården anlades förmodligen under 1800-talets andra hälft och har
fungerat som bostad ända fram till början av 1970-talet. Omedelbart väster om
RAÄ 8 finns även resterna efter den historiska lägenheten Lilla Korpenhov. Där kan
terrasser, grunder, stenhögar och mindre odlade ytor ses.

Förundersökningsytan uppgick till ca 16 000 kvadratmeter och det grävdes sam-
manlagt 40 schakt med maskin och 39 handgrävda provrutor (bilaga 2 o 5). Den
schaktade och delvis handgrävda ytan uppgick till ca 385 kvadratmeter.

Analyser
Två 14C-prover från RAÄ 383 har analyserats av Ångströmslaboratoriet i Uppsala
(bilaga 1). Prov nr 1 (Ua-18235) plockades från stick 6 i ruta 4, vilken var placerad
i det område som ansågs utgöra den mest fyndintensiva delen. Detta prov gav en
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datering till 4820 +/- 75 BP. Det andra provet (Ua-18236) kommer från förkolnade
rester på insidan av en keramikskärva (sydöstra delen av området). Detta prov gav
en datering till 4620 +/- 70 BP. Med 95 %-säkerhet ger dessa i nämnd ordning en
vistelsetid på boplatsen någon gång under stenåldern mellan 3760-3370 BC samt
3650-3050 BC, båda med 2 sigma. Alltså under perioden tidigneolitikum och even-
tuellt mellanneolitikum (Larsson & Olsson 1997:8).

En osteologisk analys har utförts av de brända benen. Dessa beskrivs mera under
kapitlet Benmaterialet.

Anläggningar
Förhistoriska anläggningar, då framförallt från stenålder, är ibland svåra att påvisa i
fält. En orsak till detta är att många boplatser är belägna i sand och att det väldränerade
läget har gjort att färgningar försvunnit helt eller blivit mycket diffusa. Härdar kan
t.ex. utgöras av en ansamling skärvsten utan sot eller kol. Trots detta har tämligen
många anläggningar av förhistorisk karaktär påträffats på den fyndintensiva ytan i
sydost och sydväst, men även i norr.

På ytan påträffades 28 anläggningar (några anläggningar har dock osäker status, se
anl-lista). Anläggningarna fördelades på 1 grav, 1 stensättningsliknande lämning, 1
husgrund, 5 härdar, 10 mörkfärgningar, 4 nedgrävningar samt 6 stenansamlingar.

På platsen för RAÄ 8, i den sydöstra delen av undersökningsområdet, påträffades en
anläggning i schakt 39 som bedömdes vara en stensättning (A 21). Tendens till
kantkedja kunde ses och anläggningen hade en flack/plan profil. Två ytterligare läm-
ningar liknade stensättningar till sin konstruktion (A 27 och 31). Dessa var belägna
söder om den historiska bebyggelseenheten Lilla Korpenhov. Anläggning 27 under-
söktes i sin helhet och inga fynd indikerade att det rörde sig om en grav. Den troli-
gaste förklaringen är att den tillhör de historiska lämningarna (röjningssten?). Den
stensättningsliknande lämningen, A 31, var belägen intill branten mot söder invid
en stenröjd yta. Möjligen kan detta vara röjningssten men en grav kan ej uteslutas.

Vid handrensning av en stenansamling vid Lilla Korpenhov visade sig denna utgöras
av ett spisröse. Vid detta röse påträffades en bronsring (ej fingerring).

Fynden
Ett antal historiska fynd påträffades på området. Dessa utgjordes av yngre rödgods,
porslin, tegel, kritpipa, glas, fingering (Cu-legering) samt en bronsring (se ovan).
Fynd av förhistorisk karaktär var keramik av typen A-gods, lerfigurin, avfall, avslag,
bryne/slipstensfragment, bränd lera, knacksten, kärnor, skrapor, splitter, tre
stenyxfragment samt brända ben (bilaga 5 o 6).

Keramiska produkter
Totalt påträffades 932 st. förhistoriska keramikskärvor med en sammanlagd vikt på
2423,8 gram. Utav dessa var 213 st., med en vikt på 860,1 gram, ornerade (22,8 %).
All keramik utgjordes av en fast godstyp med ibland tämligen grov magring, där
vissa magringskorn var ca 7 mm stora. Keramikens dekor utgjordes av intryck med
tandat redskap (46 st.), dragna linjer (68 st.), gropar (44 st.), intryck (72 st.), snöre (7
st.), tvärsnodd (2 st.), nagel (3 st.), romber (6 st.) och dragna linjer med intryck i



Fig 3. RAÄ 383 i skala 1:1000. Schakt med nummer är från den nu aktuella förundersökningen. Vita och grå schakt utan nummer
är från utredningen, där de grå innehåller lämningar och/eller fynd.

Läget för det
tidigare under-
sökta grav-
fältet RAÄ 8
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desamma (4 st.) (fig 4). Många dekorelement
har kombinerats med varandra, t.ex. tandat red-
skap-gropar, intryck-linjer-gropar. Vissa av
groparna utgörs av s.k. sneda intryck/stämp-
lar. I schakt 3 påträffades en skärva med in-
tryck av sneda stämplar kombinerad med glest
tvärsnoddsintryck men även i schakt 31 fanns
en skärva med sneda stämplar. Vissa intryck
har gjorts med en platt pinne. Några skärvor
hade intryck av tandat redskap med �släpspår�
av redskapet mellan varje intryck. Denna
dekortyp kallas även för Furchenstich och på-
träffades i den sydvästra delen av området
(schakt 4 och 8). Tämligen många mynnings-
skärvor hade dekor av tandat redskap på bu-
ken, över mynningsranden och ner på insidan.
Fragment av två minikärl påträffades i den syd-
västra delen (schakt 4 och 34). Mynnings-
diametern på dessa var 7 resp. 4 centimeter.

En annan keramisk produkt som påträffades i
schakt 4 utgjordes av flera små fragment till
en förmodad figurin. Dessa bitar kunde senare
passas ihop. Troligen föreställer figurinen en
säl, då liknande har påträffats på Iregravfältet,
Gotland (fig 5). Sälen från Vårby har en plan
botten, uppböjd hals samt en liggande/vriden
bakdel. På sälens rygg kan några dragna streck
ses och möjligen utgjorde dessa dekor.

Utifrån den dekorerade keramiken verkar det
som om majoriteten tillhör den s.k. grop-
keramiska kulturen. Den gropkeramiska
keramikdekoren brukar delas in i olika Fager-
vikstilar (stil I-IV). Den äldsta gropkeramiken
är ibland svår att skilja från den s.k. Vrå-
keramiken, vilket är en variant av tratt-
bägarkeramik.

Vid dekorgranskningen visade det sig att några skärvor hade sneda stämplar (se
ovan) vilka brukar hänföras till Vrå-Fagervik I-keramik. Under den tidigare arkeo-
logiska utredningen påträffades även skärvor med intryck av tvåtandat redskap i
Furchenstich. Även denna dekortyp kan placeras i Vrå-Fagervik I stil (Granath Zillén
2001:31, 93). Skärvor med lodräta dragna linjer och gropar påträffades i Vårby.
Liknande dekor har bl.a. påträffats på boplatsen i Häggsta och de placerades där till
Fagervik II. Även snördekor fanns i Vårby och denna dekor kan placeras till samma
stil som ovan nämnda (Olsson 1996:20-21). Några skärvor hade dragna linjer som
bildade ett rombiskt mönster och tillskrivs Fagervik II-III (Bagge 1951).

Tvärsnoddsdekoren som påträffades kan vara svår att placera i tid då den har före-
kommit i sammanhang som rör Vråkulturen (Florin 1958:137) men även den yngsta

Fig 4. Keramik i skala 1:2.
1: intryck av tandat platt redskap
och gropar, 2: intryck av tandat
redskap och gropar, 3: sneda
stämplar, 4: vertikala linjer och
grop, 5: rombiska linjer, 6: gles
tvärsnodd och sneda gropar och 7:
dragna linjer med intryck i linjen.

2

1

3

4
5

5 6
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stenåldern (Granath Zillén 2001 aa). På samma skärva fanns dock även sneda stämp-
lar (se ovan) vilket föranleder mig till att tolka skärvan som Vrå - äldre gropkeramik.

Fragmenten av de två minikärlen indikerar även att yngre gropkeramik finns repre-
senterad på platsen. Denna typ av kärl förekom under Fagervik III men främst under
Fagervik IV (Werthwein 2001:22).

De olika Fagervikstilarna brukar dateras till:

Att all keramik i Vårby utgjordes av skärvor av fast godstyp kan även det ge en
indirekt datering. När man jämför keramiken i Vårby med den i Häggsta så finns
vissa paralleller, t.ex. att 97 % av keramiken som placerats i Fagervik I, i Häggsta,
utgjordes av fast godstyp (Olsson 1996:20-21). Under Fagervik III förekom både
fast- och poröst gods, och under Fagervik IV dominerade den porösa godstypen
(Edenmo, Larsson, Nordqvist & Olsson 1997:178) vilket alltså saknas i Vårby. Möj-

ligen kan även Vårbyfigurinen placeras till Fagervik I
då man i Häggsta funnit 4 fragment av figuriner på
yta III med Fagervik I-keramik (Olsson 1996 aa). Den
näraliggande gropkeramiska boplatsen vid Masmo har
även den fragment av figuriner (Åkerlund & Olsson
1996:22).

Förkolnade rester (matskorpor?) från en keramiks-
skärva med sneda stämplar har 14C-analyserats och gett
resultatet 4620 +/- 70 BP, vilket betyder att krukan,
med 95% säkerhet, har använts någon gång mellan
3650-3050 BC, 2 sigma. Skärvan påträffades i den syd-
östra delen av undersökningsområdet (schakt 31, ruta
22, stick 2).

Nästan all förhistorisk keramik har påträffats, mellan
33-36 m.ö.h., i områdets sydöstra och sydvästra de-
lar. Den keramiktätaste delen fanns i sydväst. Mot
söder och mot norr avtog keramiken kraftigt och det
var endast enstaka skärvor som låg mellan 31-33 och
36-39 m.ö.h. (fig 6).

)amgis1(CBlaK )amgis1(CBlaK )amgis1(CBlaK )amgis1(CBlaK )amgis1(CBlaK doirepkrA doirepkrA doirepkrA doirepkrA doirepkrA

IkivregaF IkivregaF IkivregaF IkivregaF IkivregaF 0113-0983 ANM�INT

IIkivregaF IIkivregaF IIkivregaF IIkivregaF IIkivregaF 0162-0263 BNM�IINT

IIIkivregaF IIIkivregaF IIIkivregaF IIIkivregaF IIIkivregaF 0972-0563 ANM�IINT

VIkivregaF VIkivregaF VIkivregaF VIkivregaF VIkivregaF 0852-0903 BNM�ANM

(Efter Edenmo, Larsson, Nordqvist & Olsson 1997:184.)

Fig 5. Sälfiguren från Vårby i skala 1:1.
De mindre sälarna (ej skalenliga) har
påträffats på Iregravfältet, Gotland.
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Fig 6. Spridningen av keramik med antal fragment markerat bredvid
de grå prickarna.

Fig 7. Spridningen av kvartsavslag med antal avslag markerat bredvid
de grå prickarna.

Mycket talar för att majori-
teten av keramiken ska tillskri-
vas Fagervik I-II stil, men
även att Fagervik III-IV finns
på platsen, då med hänsyn till
minikärlen.

Stenmaterialet
Materialet i stenfynden utgjor-
des av kvarts, grönsten, kvart-
sit, sandsten, bergart och
flinta (fig 8). Flintan bestod av
två olika typer: sydväst-
skandinavisk- och kristiand-
stadsflinta.

Yxfynden utgjordes av tre
fragment vilka representerade
tre separata yxor. Alla bitar
påträffades i den sydvästra
delen av undersökningsom-
rådet, i schakt 4 och 21. En
flintskrapa fanns i schakt 4
men även en kvartsskrapa på-
träffades i anläggning 11
(schakt 23).

Endast på 57 stenfynd kunde
reduktionsmetoden faststäl-
las. Plattformsmetoden var
vanligast förekommande på
de bedömda fynden (50 st.)
där de fördelades på 5 flint-
avslag, 35 kvartsavslag, 1
kvartsitavslag och 9 kvarts-
kärnor. Den bipolära metoden
fördelades på 1 flintavslag, 4
kvartsavslag och 2 kvarts-
kärnor. Plattformsmetoden
finns representerad över hela
den fyndförande ytan och den
bipolära metoden påträffades
i tre schakt (schakt 18, 21 och
31).

Inga av stenfynden gick att
närmare datera än att de sli-
pade flintyxfragmenten place-
rades i den yngre stenåldern
(neolitikum).

31 m ö h

31 m ö h



20

Benmaterialet
Totalt påträffades 238 st. fragment av brända och obrända ben med en vikt av 63,4
gram. Av dessa var 13 st. obrända (7,6 gram). De obrända benen påträffades i ruta 9
och har förmodligen bevarats p.g.a. att de låg i direkt anslutning till nedgrävningen
A 23 (bilaga 6).

Av samtliga ben kunde 66 st. med en vikt av 33,9 gram artbestämmas. Endast säl
kunde identifieras och de delar av djuret som påträffades var: kranium, falanger,
revben, lår- och överarmsben, mellanhands/mellanfotsben och handrots/fotrotsben.

Vid en tidigare utförd delundersökning av en gropkeramisk stenåldersyta (delområde
C) i Igelsta, Östertälje sn, Södertälje kommun, kunde man artbestämma 11,75 % av
benfynden (Werthwein 2001:23). Om man jämför detta med samtliga påträffade
ben på RAÄ 383 i Vårby så kunde man här artbestämma 27,7 %. Om detta betyder
att bevaringsförhållandena är bättre eller om benmaterialet helt enkelt är större i
Vårby är svårt att säga men man kan dock konstatera att det finns stora möjligheter
att artbestämma benfynden vid en eventuell exploatering av ytan.

Lagerbilden
Provrutor grävdes om 0,05 m tjocka stick för att bl.a. klargöra tjockleken av kultur-
lagret och för att kontrollera fyndfrekvensen över ytan. Den centrala delen i sydost
och sydväst visade sig ställvis ha ett ca 0,3 m tjock fyndförande lager (6 stick) där
majoriteten av fynden låg i de övre 0,2 metrarna. Mot norr tunnades detta lager ut
och var ca 0,1 m tjockt. I norr påträffades även kvarts vid rensning av vissa schakt
medan fynd saknades i provrutorna, i samma schakt. Detta kan indikera att lagret
uppe i norr är mycket tunt eller endast förekommer ställvis. Det fyndförande lagret
i söder är som sagt tjockare och mer homogent, utan visuella färg- eller
jordartsskiktningar. Man kan dock se en generell stratigrafisk övergång från en rö-
dare sand till ljusare röd/beige sand på de nivåer som fynden avtar.

Utvärdering av RAÄ 383
Majoriteten av alla schakt, anläggningar och provrutor kunde alltså påvisa en ytstor
boplats med rikliga mängder fynd, då främst keramik men även tämligen mycket
slagen sten och brända ben. Boplatsen uppskattas vara drygt 15 000 kvm stor och
belägen ca 31-41 meter över havet.

Fig 8. Samtliga stenfynd på objekt C fördelat på bergart.
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Majoriteten av de förhistoriska fynden låg i den sydvästra delen av området men
även i den sydöstra (bilaga 6). Mot norr minskade mängden fynd kraftigt. Schakt 18
var det nordligaste schaktet som innehöll keramik men i schakt 14 och 17, vilka
båda låg norr om denna, påträffades slagen kvarts. Det verkar således som att större
delen av den sydsluttande platån innehåller boplatslämningar. Naturliga avgräns-
ningar av området är det stora bergspartiet i väster och det mindre bergspartiet i
öster. I norr finns idag ett område med villor, vilka bildar en gräns för undersökning-
sområdet. Inga fynd eller anläggningar har påträffats i de nordligaste schakten (schakt
15-16, 25-26). Anläggningarna verkar följa fyndbilden och koncentrerar sig mot de
södra delarna, men de förekommer dock ställvis även i norr.

Det som varit avgörande vid avgränsningen av boplatsen är anläggnings- och fynd-
tätheten, både horisontellt och vertikalt. När tomma schakt och provrutor har be-
lagts har detta bedömts som att en gräns påträffats. Dessa schakt och rutor stämmer
väl med de topografiska �gränserna�. Sluttningen söder om Lilla Korpenhov, vilken
initialt bedömdes kunna vara ett bra läge visade sig vara utan förhistoriska boplats-
lämningar. Där grävdes tre provrutor (R 35-37) från torven och ner. Resultatet från
den arkeologiska utredningen har även ingått i den totala bedömningen av boplats-
ens omfattning.

Om man ponerar att boplatsen varit strandnära ger 31-32 m.ö.h. en datering till ca
4800 eller 4300 BP, beroende på vilket strandlinjeschema man följer (Åkerlund
1996:73, app. 2).

Tämligen många keramikskärvor hade dekor (ca 23 %). Utifrån dekortyperna kunde
många skärvor identifieras som gropkeramik vilka dateras till TN I, TN II och MN
A. Detta styrktes av kolprovernas analyssvar (4820+/- 75 resp. 4620 +/- 70 BP).
Många skärvor bedömdes tillhöra keramikstilarna Fagervik I-II men även Fagervik
III-IV förekom. Vissa keramikskärvor kan även tillhöra Vråkulturen.

Keramiken som tillhör Fagervik I-II, på den näraliggande boplatsen vid Masmo,
dominerade ända ner till nivån strax under 32 meter över havet (Åkerlund & Olsson
1996:22). Detta stämmer bra med resultaten från Vårby.

Längst upp mot norr avtog keramiken (se ovan) men kvarts påträffades ändå vilket
kan indikera en äldre keramiklös stenåldersfas. Att vissa kvartsfynd gjordes ända
upp till ca 42 meter över havet ger i så fall en datering till övergången mesolitikum-
tidigneolitikum, förutsatt att fynden varit strandnära. Att keramiken avtar mot
norr behöver dock inte betyda att ytorna ej är samtida, då det även kan innebära att
ytorna har hyst olika samtida verksamheter.

Utifrån diskussionen i kapitlet Benmaterialet angående benfynden tolkas det som att
förutsättningarna att artbestämma dessa är goda vid en eventuell kommande ex-
ploatering. Detta kan ge bra underlag för t.ex. frågor om bosättningsmönster (per-
manent boende/säsongbundenhet), ekonomi och näringsfång.

Vid undersökningarna 1969-1970 av RAÄ 8 påträffades bl.a. ett fragment av en
skafthålsyxa vilket även indikerar att boplatslämningar från senneolitikum-bronsål-
der åtminstone finns i den sydöstra delen. Att skafthålsyxan kan tillhöra en boplats
styrks eventuellt av att vissa tidigare analyser visar att intakta skafthålsyxor främst
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förekommer i grav- och depåsammanhang medan yxfragment oftast förekommer
på senneolitiska boplatser (Lekberg 2001:32-52).

Det undersökta gravfältet, RAÄ 8, låg vid boplatsens sydöstra del. Vid schaktningen
kring gravfältet kunde en tidigare okänd grav påvisas. Graven låg under fyllnads-
massorna till en modern terrassering. Man kan alltså förvänta sig ytterligare enstaka
gravar vid RAÄ 8 vid en eventuell framtida exploatering. Terrassen uppstod för-
modligen i samband med att de stora, intilliggande hyreshuskomplexen byggdes
under tidigt 1970-tal. Väster om Vårbackavägen och söder om Lilla Korpenhov
påträffades två gravliknande lämningar (A 27 och 31). Anläggning 27 grävdes ut i
sin helhet men inga indikationer på att det rörde sig om en grav kunde påvisas och
tros därför vara en sentida lämning (röjningssten?). Den andra lämningen är belägen
intill branten mot söder och har en gravliknande karaktär. Detta kan dock röra sig
om odlings- eller röjningssten eftersom den ligger nära en stenfri yta/åker. Dessa
anläggningar var placerade utanför boplatsen uppskattade utbredning.

Platsen för Stora Korpenhov (RAÄ 182) är fortfarande lätt att identifiera eftersom
kulturväxter, terrasser, en mindre trappa och en väg visar dess position. Under
grävningens gång informerade en besökare oss om att denne bott i huset fram till
tidigt 1970-tal då bebyggelsen revs. Han informerade oss även om att boningshuset
hade en stor källare, vilket delvis kunde ses i schakt 20. Man kan därför inte förvänta
sig förhistoriska intakta lager under huset.

I norr, kring schakten 15-17, kunde en modernt bearbetad yta ses, där den norra
halvan utgjordes av en urgrävd yta och den södra halvan av en terrassering. Troligen
har massorna från den urgrävda delen utgjort byggmaterial till terrasseringen. Om
boplatslämningar funnits där kan man förvänta sig att finna rester under den upp-
byggda delen (södra) men ej under den urschaktade (norra).

På platsen för Lilla Korpenhov kunde olika typer av lämningar identifieras, såsom
stenhögar, husterrasser, spisröse och en uppbyggd vägbank.

Tyvärr så råkade A 4 i schakt 5 och A 5 i schakt 9 ut för vandalism. Hela A 4 och
delar av A 5 förstördes. Stenar hade flyttats och kastats omkring. Man hade dess-
utom flyttat på enstaka större stenar i närheten och grävt en mindre grop, ca 0,25
stor och 0,2 meter djup.

Raä 186 och 187

Undersökningsytan var belägen intill vattnet, vid Vårbackavägen och utgjordes av
Vårby gamla tomt (Raä 187) samt en grav (Raä 186), ca 15-17 m i diameter och 1
meter hög från norr. Platsen fungerar idag som park- och rekreationsområde med
olika slags lövträd, buskar, kraftig undervegetation och öppna gräsytor. I söder finns
ett område med kolonilotter. Synliga lämningar utgörs idag av gravhögen RAÄ 186
samt kraftiga terrasseringar efter säteribebyggelsen.

Ytan som förundersöktes uppgick till ca 11 000 kvadratmeter. Det grävdes totalt 10
schakt med en sammanlagd längd av ca 107 löpmeter (130 kvm.), och 7 provrutor
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Fig 9. Schaktplan, RAÄ
186 och 187 i skala
1:1000.
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(bilaga 2 o 5). Provrutornas storlek varierade mellan 0,5 och 1 kvadratmeter och
grävdes om 0,1 meter tjocka stick.

Placeringen av schakten påverkades av föreställningen att det fanns goda möjlighe-
ter att påträffa relativt ostörda lämningar under terrasserna. Sökschakten grävdes
därför främst i de befintliga terrasserna men även på den yta, som på äldre kartor ser
ut att ha fungerat som en park, belägen framför 1700-talets huvudbyggnad. Så lite
ingrepp i marken som möjligt försöktes att uppnås på de större öppna ytorna med
tanke på att området var just ett välbesökt grönområde. Området som skulle för-
undersökas rörde en ca 100 meter bred �remsa� längs med Vårbackavägens västra
sida.

Analyser
Två 14C-prover från Vårby gamla tomt har analyserats av Beta Analytic, Florida
(bilaga 1). Prov nr 1 (Beta - 159862) plockades från härden A1 i schakt 7, vilken
framkom under en terrass intill kolonilotterna. Detta prov gav en datering till 1460
+/- 40 BP. Det andra provet (Beta - 159863) kommer från ett sotigt, kolrikt kultur-
lager (A10) i schakt 5, omedelbart intill gravhög RAÄ 186. Detta prov gav en
datering till 780 +/- 40 BP. Med 95%- säkerhet ger dessa i nämnd ordning kalibrerade
dateringar till 530-670 AD samt 1180-1300 AD, båda med 2 sigma.

Anläggningar
På ytan påträffades 26 lämningar som tilldelades anläggningsnummer (bilaga 3).
Dessa fördelades på 1 dike, 1 golvnivå i ett hus, 1 grop/brunn, 4 härdar, 1 källare, 1
mur, 2 mörkfärgningar, 2 nedgrävningar, 3 sotfläckar, 1 kulturlager, 1 spisröse, 3
stenpackningar, 1 stensyll/golv, 3 stolphål samt 1 tegelbyggnad.

Lämningar påträffades i samtliga schakt med undantag för schaktet (S 9) intill plat-
sen för den gamla säteribyggnaden. Alla anläggningar påträffades i botten av de
uppbyggda terrasserna. Undantag var dock stolphål A14 i schakt 6 som låg på en
plan yta intill Vårbackavägen samt härden?, mörkfärgningen och tegelbyggnaden
(A17-19) i schakt 10, som låg på den plana ytan som har fungerat som park/trädgård
vid tiden för säteriet (se ovan).

Flera byggnadskonstruktioner såsom spisfundament, husgrunder, källare, murar och
andra större stenkonstruktioner påträffades i schakt 2, 5, 7, 8 och 10. I arkiven finns
det historiska kartor över Vårby från år 1703, 1842 och 1908. Kartorna är innehålls-
rika och omfattande där man kan se hur godset varit organiserat (Sporrong 1987:59-
64), men endast några av de nu påträffade konstruktioner fanns inritade på de äldre
kartorna. Möjligen kan de få anläggningarna i schakt 3 tillhöra ett hus som finns
med på kartan från 1842, men anläggningarna har dock inte karaktären av sådan
bebyggelse.

Schakt 2 innehöll flera större stenkonstruktioner (A 6, 7 och 27) där åtminstone A 6
och A 7 troligen har ingått i en väg. I stenpackningen A 6 fanns en tegelsten, spik
och planglas. På den rektifierade kartan från 1842 kan man se att en mindre väg går
i nord-sydlig riktning på platsen för schaktet och möjligen har stenpackningen och
de mindre stenarna i A 7 ingått i en rustbädd för vägen (bilaga 4). De större stenarna
i A 7, vilka ligger något lägre i terrängen kan då ha utgjort en tryckbank (stöd för
vägen).
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Det är svårare att bedöma funktionen av A 27. Den kan förvisso ha ingått i en
huskonstruktion men även t.ex. ha ingått i terrassens olika tillbyggnadsskeden. Vid
profilritningen av en del av schaktet kunde man se att terrassen åtminstone har ett
par olika faser. Två marknivåer och två sandfyllningar kunde ses. Anläggning 27 var
placerad i ett brunsvart sotigt molager under det lägre liggande fyllnadslagret, där
detta undre fyllnadslager delvis grävts ner i det brunsvarta sotiga lagret (bilaga 4).
Detta kan alltså indikera att anläggning 27 är äldre än den äldsta terrassfyllningen.
Det övre fyllnadslagret låg ovanpå A 6 och om anläggningen har ingått i vägen
(synlig på 1842-års karta) är alltså sista skedet av terrassen byggd efter 1842.

Husgrund A 9 i schakt 5 utgjordes av en stenpackning till ett hushörn som låg
ovanpå ett svart, sotigt, kolrikt lager samt under terrassen omedelbart norr om
gravhög RAÄ 186. Denna terrass har enligt äldre kartor fungerat som väg varför
man kan anta att huset är äldre än vad kartan visar.

En källare (A 3) påträffades i den östra delen av schakt 7. Vid schaktningen kunde
tämligen många tegelstenar ses och dessa bör ha ingått i konstruktionen. Väster
därom, i botten av samma schakt, påträffades även två härdar (A 1 och 2), där
åtminstone A 2 kan ha ingått i ytterligare ett hus. I direkt anslutning till A 2 fanns
flera större stenar (0,2-0,5 m stora) som tolkas ha ingått i konstruktionen.

I schakt 8 påträffades en stenmur, spisröse, nedgrävning och flera golvnivåer med
rester efter förmultnade golvplankor med en nord-sydlig fiberriktning (A 15, 16,
20-22). Detta visar att bebyggelsen har haft flera faser där golvnivå A 21 möjligen
var samtida med spisröse A 15. Under A 21 påträffades ytterligare en golvnivå (A
22). Nedgrävning A 20 verkar tillhöra samma skede som A 22 men kan även vara
äldre.

Tegelbyggnaden A 19 i schakt 10 med sina tegelmursrester, tegelgolv samt ingång
är ett hus av högreståndskaraktär och kan därför ha tillhört säteriet. Delvis under
tegelbyggnaden i väster kunde en nedgrävning för en äldre mur ses. I nedgrävningen
fanns även rundade gråstenar som var ca 0,3-0,4 meter stora. Tegelbyggnaden rå-
kade tyvärr ut för vandalism med begränsade skador på framförallt �ingången� men
även lite på yttermuren.

Fynden
Vid schaktningen var tegelflis den vanligast förekommande fyndtypen över ytan,
men utöver det kunde en fingerborg, slagg/skålla, plan- och buteljglas, spikar, kera-
mik (B I och B II:4) och obrända djurben noteras. Inga fynd hade förhistorisk karak-
tär.

De fynd som daterades närmare var keramikskärvor av typen B I (yngre svartgods)
och skärvorna till ett fat av typen B II:4 (yngre rödgods) (fig 11). Dessa fynd påträf-
fades i fyllningen ovanpå tegelgolvet till A 19. Svartgods är ett grått reduktions-
bränt gods utan glasyr (Selling i Wahlöö 1976:IX). Under 1500-talet ersätts detta
gråbrända gods med ett blyglaserat rött lergods (Elfwendahl 1999:42). Utifrån denna
information kan alltså svartgodset i Vårby dateras till åtminstone 1500-tal eller
äldre. Utifrån fatets glasyr kan man preliminärt datera den till 1600-1700 -tal. I
övrigt fanns det rödgods som daterades till 1700-1900 -tal.

Fig 10.
Fingerborgen
som påträffades
i ytan av A1.
Skala ca 1:1.
Foto Göran
Werthwein.
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Utvärdering av RAÄ 186 och 187
Vid den nu aktuella förundersökningen
har lämningar efter mänskliga aktivite-
ter påträffats över hela förundersökning-
sområdet. Ett undantag var dock schakt
9 som grävdes på platsen för/intill
säteriets huvudbyggnad. Schaktet var ca
2 meter djup men inga lämningar gick
att se. Fyllnadsmaterialet i schaktet ut-
gjordes endast av recent material såsom
tegel, järn, krossten och plast. En orsak
till att lämningar saknades är troligen
att dessa schaktats bort efter det att
byggnaden på platsen brunnit ner till
grunden under 1970-talet.

I åtminstone schakt 2, 5, 7, 8 och 10
påträffades lämningar i form av murar,
stenpackningar, spisröse och en tegel-

konstruktion. Dessa var placerade under de befintliga terrasserna (förutom tegel-
huset, se ovan) med undantag för A 6 och 7. Vid en rektifiering och jämförelse av
kartan från 1842 med undersökningens inmätningsdata samt det digitala ekono-

miska kartbladet kunde endast A
6 och 7 av de nu påträffade
konstruktionerna identifieras (fig
12). Kartan från 1703 rektifiera-
des ej men jämfördes med ovan-
stående och inte heller på denna
karta gick de övriga lämningarna
att identifiera. Många byggnader
kan alltså enligt kartorna vara
äldre än 1703. Är byggnaderna
från 1600-tal kan de ha hört sam-
man med säteriet, men många av
byggnaderna kan likväl vara äldre
eftersom de ligger i botten av ter-
rasserna.

Terrassen i schakt 2 var delvis upp-
byggd av två skikt (bilaga 4) där
A 6 verkar vara belägen i botten
av den övre fyllningen. Anlägg-
ningarna i schakt 3 kan möjligen
tillhöra byggnaden som finns med
på 1842-års karta trots att de ej
har karaktär av bebyggelse-
lämningar.

Tegelbyggnaden i schakt 10 finns
ej med i äldre kartmaterial då

Fig 11. Keramikfat från anl 19.
Fatets profil med öra, sett från
sidan och uppifrån. Örats utsida
var ornerat med tre gropar och ett
vågmönster. Skala ca 1:2.

Fig 12. Kartan från 1842 har rektifierats och anpassats till det
digitala ekonomiska kartbladet samt till undersökningsschakten. De
vita schakten är något förstorade för att tydliggöra placeringen. Grav-
hög RAÄ 186 är vitmarkerad. Dagens vägar och bebyggelse är marke-
rade med svart linje.
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platsen för huset är samma plats som för parken, enligt kartan från 1842. Kartan
från 1703 är något svår att bedöma angående tegelhuset men det verkar inte som
om byggnaden finns med. Möjligen kan tegelbyggnaden därför utgöra ett tidigt
skede av säteribildningen. Keramikskärvorna som påträffades i fyllningen ovanpå
tegelgolvet daterar dock inte byggnaden eftersom fyllningen kan härröra från annan
plats i närheten. Vad skärvorna istället visar är att 1500 och 1600-tal kan finnas
representerad på platsen för säteriet. Svartgodset kan dock vara äldre än 1500-tal
vilket i så fall möjligen indikerar att den medeltida byn hyses inom samma område.
Stengrunden/muren som påträffades under den västra delen av tegelbyggnaden skulle
i så fall kunna vara rester av någon byggnad som avhystes inför säteribildningen.

Om man ponerar att vissa byggnader kan vara medeltida så kan möjligen huskonstruk-
tionerna (A 9, 15, 20-22) med de svarta lagren i schakt 5 och 8 innebära att man
brände av marken innan man etablerade säteriet. Kolprovet i schakt 5 (det svarta
kolrika lagret) som kunde dateras till medeltid (1180-1300 AD, 2 sigma) antyder
dock att någonting brunnit mycket tidigare än då säteriet uppstod. Eventuellt kan
den stora slaggskållan (i samma lager) antyda att branden kan ha att göra med
järnhantverk (smedja?).

Vid rensning av härden A 1, schakt 7, påträffades i ytan en fingerborg samt järn-
slagg. Fingerborgen har ej kunnat dateras närmare men den är förmodligen inte
äldre än 1300-tal då denna kategori blev allmän i fyndbeståndet (Anglert & Huttu
2001:291). Typmässigt verkar det dock som att fyndet har en yngre datering, detta
p.g.a. att de punsade groparna är maskinellt drivna. Fingerborgens dateringen stäm-
mer inte med kolprovet i härden (530-670 AD, 2 sigma) vilket daterades till
folkvandringstid-vendeltid. Att slaggen och fingerborgen låg i härdens yta visar
möjligen att det förhistoriska kulturlagret (om ett sådant funnits) är mycket tunt
eller uppblandat med medeltida/yngre lager. Förhistoriska fynd har inte påträffats i
någon provruta eller schakt. Härden A 1 var belägen ca 8,5-9 meter över havet och
kan därför vara belägg för platsens äldsta etableringsfas. Strandlinjen var under ven-
deltid ca 7-8 meter högre än idag.

Inget av schakten norr om gravhög RAÄ 186 kunde påvisa ytterligare gravar vilket
ger tolkningen att den inte hör samman med gravfält RAÄ 8, som legat ca 180
meter därifrån i NNV-riktning. Idag har graven en försänkning på toppen vilket
ibland tolkats som en plundringsgrop, men på kartan från 1842 finns en rektangel
inritad i graven och möjligen visar detta att graven vid något tillfälle använts som
källare. Det är inte ovanligt att större gravhögar har fått utstå stora ingrepp för att
kunna fungera som just detta.

Raä 150 och RAÄ 384

Undersökningsytan var belägen intill/söder om kyrkan i Vårby (fig 2). Området låg
mellan två gång- och cykelvägar samt nord-nordväst om ett högre bergsparti som
var ca 55-60 m högt. Omedelbart i väster finns idag det stora Vårbygravfältet (RAÄ
12).
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Raä 150 har tidigare utgjorts av två stensättningar där den ena uppges vara under-
sökt. Någon ytterligare information om denna undersökning går dock ej att finna.
Vid den arkeologiska utredningen påträffades ytterligare en stensättning. Efter nämnda
utredning utgjordes RAÄ 384 av två stensättningar där den ena av dem bedömdes
som något osäker p.g.a. att många stenar i packningen var lösa (Andersson 2000:10).

Anledningen till den nu aktuella förundersökningen var att området planerades att
detaljplaneläggas för bebyggelse. Sökschaktens placering utgick dels från utredning-
ens tidigare schaktning samt utifrån påvisade anläggningar.

Ytan som förundersöktes uppgick till ca 6500 kvadratmeter. Det grävdes totalt 10
schakt med en sammanlagd längd av ca 58 löpmeter (ca 85 kvm.), och 4 provrutor

Fig 13. RAÄ 150 och objekt N i skala 1:1000. Schakt utan nummer härrör från
utredningen och är fynd- och anläggningstomma.

S 10
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(bilaga 2 o 5) . Provrutornas storlek var 1 kvadratmeter och grävdes om 0,1 meter
tjocka skikt, där det första skiktet kallades för stick 1, det därunder för stick 2 o.s.v.

Analyser
Ett 14C-prov har analyserats av Ångströmslaboratoriet i Uppsala (bilaga 1). Provet
plockades från en svart, kolrik härd (A5) i schakt 3. Analyssvarets resultat var 2030
+/- 55 BP. Med 95 %-säkerhet ger detta en kalibrerad anläggningstid någon gång
mellan 180 BC - 90 AD cal, 2 sigma. Alltså vid övergången från förromersk järn-
ålder till romersk järnålder.

Anläggningar
Utöver de, sedan utredningen, kända anläggningarna påträffades vid den nu aktuella
förundersökningen 6 härdar, 1 mörkfärgning, 1 stolphål samt en osäker stensättning
(bilaga 3).

Anläggningarna påträffades i 6 schakt (schakt 1-5, 9) där stensättningen fanns i öster,
vid RAÄ 384 och de övriga lämningar i väster intill den nord-sydligt orienterade
gång- och cykelbanan.

Stensättningen (A 9) var närmast rund och ungefär 0,2 m hög. I ytan kunde tämli-
gen mycket sten ses, men anläggningen hade dock en något oklar begränsning. Dess
status bedömdes vara osäker men sambandet/närheten till de övriga gravarna gjorde
att tolkningen som grav kvarstår.

De övriga anläggningarna hade boplatskaraktär och låg väl samlade i väster (se ovan).

Fynden
Eftersom boplatslämningar kunde iakttas i väster så grävdes 4 provrutor i schakten
1-4. Anledningen var att försöka fastlägga fyndmängd, intensitet och ev. tjocklek på
kulturlager, men även för att se om daterbara fynd, såsom ornerad keramik, gick att
finna. Rutgrävningen kunde dock ej påvisa ett fyndförande lager.

Utvärdering av RAÄ 150 och RAÄ 384
Endast två schakt grävdes intill/vid RAÄ 384. Anledningen var att man redan vid
den arkeologiska utredningen grävde flera schakt som saknade anläggningar och
fynd (fig 13). I schakt 9, delvis placerat mellan de två kända stensättningarna, kunde
ytterligare en stensättning, med osäker status, ses. Att lämningen beskrevs som
grav baserades bl.a. på närheten till de övriga anläggningarna. I övrigt verkar det
vara tämligen fritt på anläggningar i undersökningsområdets östra del.

I undersökningsområdets västra delar kunde inga ytterligare gravar beläggas men
istället påträffades flera anläggningar av boplatskaraktär.

Boplatslämningarna var belägna på den del som, vid utredningen, bedömdes vara
utgrävd och möjligen fungerat som grustäkt (Andersson 2000:10). Inga fynd påträf-
fades alls, vilka annars skulle ha kunnat underlätta tolkningen av platsens karaktär
och ålder. Ett kolprov från en härd har dock analyserats och gett 180 BC � 90 AD
cal, 2 sigma.
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Boplatsytan bedöms kunna fortsätta vidare mot gravfält RAÄ 12. Ytan är m.a.o.
inte avgränsad mot väster. Mot norr, öster och söder har en avgränsning gjorts uti-
från fynd- och anläggningstomma schakt. Boplatsytan är ungefär 1400 kvm på den
östra sidan om den nord/sydliga gång- och cykelvägen.

Raä 135

Undersökningsytan var belägen intill gravfält RAÄ 135, ca 370 meter nordost om
Vårbackavägen och RAÄ 383. Omedelbart intill gravfältet i väster fanns ett högre
bergsparti, ca 66 meter högt.

Gravfältet består idag av 40 gravar men det har ursprungligen bestått av 47 gravar.
Sju av dem undersöktes 1973 av Stockholms stadsmuseum. Dessa sju gravar har
dock rekonstruerats och är idag synliga på platsen. År 1971 grävdes ett antal prov-
schakt intill gravfältet (Ferenius 1981). Några av dessa schakt var placerade sydost
och öster om gravfältet (fig 14). Man påträffade då skärvig sten, brända ben och
keramik. Man gjorde inga tolkningar av dessa lämningar. Gravarna har daterats
utifrån dess gravformer och gravskick till äldre järnålder.

Anledningen till den nu aktuella förundersökningen var att kommunen planerade att
anlägga en gång- och cykelbana i nordväst-sydöstlig riktning intill fornlämningens
östra begränsning. Det primära syftet var att avgränsa gravfältet mot öster och
därför grävdes sökschakt på denna del. Vi ville dessutom försöka klargöra statusen
av de lämningar som påträffades i de ovan nämnda provschakten, m.a.o. se om
lämningarna utgjordes av förstörda gravar eller spår efter en boplats. De lämningar
som tidigare påträffats i Stadsmuseets schakt 1971 (se ovan) skulle avgränsas åt
väster mot den planerade gång-/cykelvägen (SSLM´s projektplan s 4).

Ytan som förundersöktes uppgick till ca 2550 kvadratmeter och det grävdes totalt 8
schakt med en sammanlagd längd av ca 42 löpmeter (ca 55 kvm.) (bilaga 2).

Anläggningar
Vid schaktningen kunde inga ytterligare gravar påträffas men i schakt 7 och 8 fanns
3 stolphål, 1 stenpackning och 1 mörkfärgning (bilaga 3). Dessa bedömdes utgöra
lämningar efter en förhistorisk boplats.

Fynden
Fynden var sparsamma och påträffades endast i två schakt. De utgjordes av 3 frag-
ment av bränd lera i schakt 7 och 3 keramikfragment i schakt 8. Enstaka skärvig
sten påträffades i schakt 7 (bilaga 5).

Utvärdering av RAÄ 135
Vid schaktningen kunde inga ytterligare gravar beläggas i den östra kanten av
fornlämningen varför den befintliga avgränsningen mot öster av gravfältet anses
stämma bra.
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Fig 14. Gravfält RAÄ 135 i skala 1:1000. Schakt betecknade med SM är från
Stockholms stadsmuseums undersökning 1971.

Vid Stockholms stadsmuseums undersökning 1971 påträffades lämningar i några
schakt intill gravfältet (Ferenius 1981). Stadsmuseets schakt är inlagda på den nu
aktuella schaktplanen (fig 14) och benämns SM 1, SM 2 o.s.v.

SM 2 - 3 innehöll båda skärvig sten och schakt 4 innehöll skärvig sten, bränd lera,
keramik och ett fåtal brända ben. Ferenius skriver i rapporten att man även påträf-
fade en härd, i en schaktkant för tunnelbanan, öster om gravfältet (Ferenius 1981).
Dessa lämningar blev aldrig tolkade som vare sig grav- eller boplatslämningar (se
ovan) varför en av våra frågeställningar inför förundersökningen var att bestämma
status på dem.

Vid den nu aktuella förundersökningen iakttogs, i de två sydligaste schakten, även
boplatslämningar såsom t.ex. stolphål men även förhistorisk keramik, bränd lera
och skärvig sten.

Vid en sammantagen bild av undersökningen 1971 och den nu aktuella för-
undersökningen verkar det således som om spåren härrör från en förhistorisk boplats
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intill gravfältet. Boplatsen har inte avgränsats, och dess utsträckning är därmed
okänd. Anledningen till förundersökningen var som sagt den planerade gång- och
cykelvägen i nordväst/sydost riktning längs gravfältet. Boplatsen verkar dock vara
ytstor eftersom fynd påträffades i schakt SM 2-4, S 7-8 samt att en härd hittades
intill tunnelbanan i öster.  Om man granskar topografin så verkar det som om
boplatsen hypotetiskt avgränsas av höjden norr om schakt SM 3.

Den förhistoriska boplatsen är belägen på båda sidor om den planerade gång- och
cykelvägen i söder och sträcker sig möjligen upp till schakt SM 2 i norr, som inne-
höll skärvig sten.

Mot syd/sydväst finns en �naturlig� exploateringsgräns i form av bebyggelse. Det är
möjligt att boplatsen sträcker sig ända fram till tunnelbanan i öster.
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Bilaga 1
14C-dateringar

Kolprovernas dateringar.
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Bilaga 2

Schakttabell
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Bilaga 3

Anläggningstabell
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Bilaga 3. Anläggningstabell   (forts från föreg sida)

= skärvig sten

Teckenförklaring till planer och profiler

 T = tegel
 S = sten

�
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Bilaga 4.

Planer och profiler
RAÄ 383

Anl 21 vid
RAÄ 8, skala
1:20

Anl 27, skala 1:20
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RAÄ 186 och 187

Anl 2, schakt 7, skala 1:20

Anl 1, schakt 7, skala 1:20

Anl 15, schakt 8, skala 1:20
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Schakt 2, skala 1:50



44

Anl 19, schakt 10, skala 1:50
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Anl 9 och 10, schakt 5, skala 1:50

Anl 20, schakt 8, skala 1:50

Ruta 4, skala 1:20
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Del av södra schaktväggen i schakt 2, skala 1:20

Principskiss över tegelstenarnas uppbyggnad
av valda partier i anl 19



47

Schaktprofil vid anl 19, skala 1:20

Schakt 8. Marknivån ligger ca 1,5 m högre än vad profilen visar.
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Bilaga 5

Rutbeskrivning och samtliga fynd
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Bilaga 5. Rutbeskrivning och samtliga fynd  (forts från föreg sida)
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Bilaga 6

Samtliga benfynd


